
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 21.12.2021 № 150
г.Чудово

Об  утверждении  Порядка
предоставления  и  методики
распределения  иных  меж-
бюджетных  трансфертов  из
бюджета Чудовского муници-
пального  района  бюджетам
муниципальных образований
Чудовского  муниципального
района  на  дополнительный
вклад  участников  ООО
«Межмуниципальное
предприятие  газоснабжения»
в  имущество  ООО  «Межму-
ниципальное предприятие га-
заснабжения»

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции

Дума Чудовского муниципального района 
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок предоставления и методику распре-
деления иных межбюджетных трансфертов из  бюджета  Чудовского  муници-
пального района бюджетам муниципальных образований Чудовского муници-
пального района на дополнительный вклад участников ООО «Межмуниципаль-
ное  предприятие  газоснабжения»  в  имущество  ООО  «Межмуниципальное
предприятие газоснабжения».

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

3. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава Чудовского
муниципального района

                   Н.В. Хатунцев

               Председатель Думы
               Чудовского муниципального
               района

                                         Н.А. Кошелева
                     УТВЕРЖДЕН

       решением Думы Чудовского



       муниципального района
       от 21.12.2021 № 150

ПОРЯДОК
предоставления и методика распределения иных межбюджетных

трансфертов из бюджета Чудовского муниципального района бюджетам
муниципальных образований Чудовского муниципального района 

на дополнительный вклад участников ООО «Межмуниципальное
предприятие газоснабжения» в имущество ООО «Межмуниципальное

предприятие газоснабжения»

1. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета
Чудовского  муниципального  района  бюджетам  муниципальных  образований
Чудовского муниципального района является внесение дополнительного вклада
участников ООО «Межмуниципальное предприятие газоснабжения»  (далее –
ООО «МПГ») в имущество ООО «МПГ» без увеличения номинальной стоимо-
сти и размера вкладов.

2.  Общий  объем  иных  межбюджетных  трансфертов  устанавливается
решением Думы Чудовского муниципального района о бюджете на очередной
финансовый год и на плановый период.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муници-
пальных  образований  Чудовского  муниципального  района,  которые  приняли
участие  в  учреждении ООО «МПГ» в  целях  совместного  решения вопросов
местного значения по газификации населения.

4. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являют-
ся: 

участие муниципального образования Чудовского муниципального райо-
на в учреждении ООО «МПГ» в целях совместного решения вопросов местного
значения по газификации населения;

заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных транс-
фертов.

5.  Соглашения  о  предоставлении  иных  межбюджетных  трансфертов
должно содержать следующие положения:

сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых
городскому и сельскому поселению;

целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;
порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов

бюджетов муниципальных образований, источником финансового обеспечения
которых являются иные межбюджетные трансферты;

иные  условия,  регулирующие  предоставление  иных  межбюджетных
трансфертов, определяемые по соглашению сторон.

2



6.  Средства  иных  межбюджетных  трансфертов  распределяются  между
бюджетами муниципальных образований Чудовского муниципального района
по формуле:

Si = S/n, где 
Si - объем иных межбюджетных трансфертов, причитающийся бюджету

i-го муниципального образования Чудовского муниципального района; 
n - количество муниципальных образований Чудовского муниципального

района, которые в соответствии с муниципальными правовыми актами приняли
участие в учреждении ООО «МПГ»» в целях совместного решения вопросов
местного значения по газоснабжению населения.

7. Распределенные между муниципальными образованиями  Чудовского
муниципального района средства перечисляются в установленном для исполне-
ния  бюджета  муниципального  района  порядке  в  бюджеты  муниципальных
образований  Чудовского  муниципального  района  на  счета  Управления  Фе-
дерального казначейства по Новгородской области, открытые для учета опера-
ций со средствами бюджетов муниципальных образований Чудовского муници-
пального района.

8. Учет операций по использованию средств, перечисленных в бюджеты
муниципальных образований Чудовского муниципального района, осуществля-
ется на лицевых счетах получателей средств бюджетов муниципальных образо-
ваний Чудовского муниципального района, открытых в Управлении Федераль-
ного казначейства по Новгородской области.

9. Органы местного самоуправления муниципальных образований Чудов-
ского муниципального района  не позднее 15 января 2022 года представляют в
комитет финансов Администрации Чудовского муниципального района отчет о
расходовании средств  иных межбюджетных трансфертов  по  форме согласно
приложению к настоящему Порядку.

10.  Иные  межбюджетные  трансферты имеют  целевое  назначение  и  не
могут быть использованы на другие цели.

11.  Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет
бесспорное взыскание суммы средств, полученных из бюджета Чудовского му-
ниципального  района  в  порядке,  установленном  статьей  306.4  Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

12. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфер-
тов и (или) нарушения муниципальным образованием Чудовского муниципаль-
ного района условий их предоставления, определенных в настоящем Порядке, в
том числе невозврата в установленном порядке муниципальным образованием
Чудовского муниципального района  средств  в бюджет Чудовского муници-
пального района, к нему применяются бюджетные меры принуждения, преду-
смотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

13. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового
года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход бюджета Чу-
довского муниципального района в порядке, установленном пунктом 5 статьи
242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3



В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфер-
тов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход бюджета Чудовского
муниципального  района,  указанные  средства  подлежат  взысканию  в  доход
бюджета Чудовского муниципального района в порядке, определяемом комите-
том финансов Администрацией Чудовского муниципального района.

14.  Контроль за  целевым использованием иных межбюджетных транс-
фертов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации.
___________________________________________________________________

Приложение
к Порядку  предоставления  и  методике



распределения  иных  межбюджетных
трансфертов  из  бюджета  Чудовского
муниципального района бюджетам му-
ниципальных  образований  Чудовского
муниципального  района  на  дополни-
тельный  вклад  участников  ООО
«Межмуниципальное предприятие газо-
снабжения»  в  имущество  ООО
«Межмуниципальное предприятие газо-
снабжения»

ОТЧЕТ
о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов

____________________ поселения
за _____ квартал 20___ года

Вид
иных
меж-

бюджет-
ных

транс-
фертов

№ и
дата

догово
ра

(согла
шения)

Остаток
иных
меж-

бюджет-
ных

транс-
фертов

на
начало

года

Поступило
средств из
бюджета
другого
уровня

Произве-
дено рас-

ходов

Воз-
вращено

неисполь-
зованных
остатков

иных
меж-

бюджет-
ных

трансфер-
тов

прошлых
лет

Остаток
иных
меж-

бюджет-
ных

транс-
фертов

на конец
отчет-

ного пе-
риода

Причи-
ны

неиспо
лнения

с
нач
ала
год
а

в
том
чис-
ле за
от-
чет-
ный
пе-

риод

с
нач
ала
год
а

в
том
чис-
ле за
от-
чет-
ный
пе-

риод
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

____________________________________________________________________


